

Sagens Stilling her i Salen for Diebliffet skal jeg ikke opholde det ærede Thing med nærmere ved Exempler at søge at godtgjøre Rigtigheden af denne Formening, efterdi jeg tør antage, at det ærede Things Medlemmer allerede have gjort sig bekendte med det udførlige og, som det forekommer mig, overbevisende Foredrag af Landsthingets Ordfører, der ved mange talende Exempler godtgjorde, hvor uheldig og uhenigtsmæssig denne Valgmaade vilde være, især fordi Vælgerne ikke ere pligtige til ved disse Valg at blive tilstede, saaledes som Tilfældet er, hvor der er Tale om Valg til Landsthinget. Uden nu at gaae ind paa hele det andet Spørgsmaal, der nys har været Gjenstand for Strid og om saa Diebliffe igjen vil blive det, finder jeg altsaa i den nye Paragraph et Moment, der maa tale til Fordeel for Lovudkastet i den Skikkelse, hvori det er kommet tilbage fra Landsthinget.

Øvstgaard: Ved en tidligere Behandling her i Salen har jeg allerede udtalt min Opfattelse af denne Sag og stadfæstet den ved at stemme for Lovforslaget, saaledes som det gik til Landsthinget. Jeg troer imidlertid nu, at Forholdet er forandret, og at man skal spørge de Mange, der efter den nu bestaaende Lovgivning ere udelukkede fra Valg, hvad Mening de have. Jeg er blandt de maaskee kun Faa af de her Tilstedeværende, som hører til denne Kategori, idet jeg ingen Stemmeret har ved Communevalgene, og i den By, hvor jeg boer, er der Mange, som have følt et dybt Tryk ved, at en Lov, hvorved denne Mangel kunde afhjælpes, ikke er fremkommen. Jeg troer, at naar vi spørge dem, der saaledes ere udelukkede, ville de Alle med een Mund sige: Ja, lad os hellere faae denne Lov end ingen. Der blev sagt af den ærede Rigsdagsmand for Svendborg Amts 1ste Valgkreds (Somarø), at mange af de nuværende Vælgere ved denne Lov vilde blive udelukkede fra den ene Valgklasse; men jeg troer ikke, at man kan bestyrlige disse for, at de derfor ikke skulde ville unde dem, der nu ere udelukkede, at komme i Besiddelse af Vælgerretten. Jeg troer, at efter som Forholdene stille sig, ville de, som nu ikke have

Valgret, og hvis Antal i den By, hvorfra jeg er, grændser nær til Halvdelen af Beboerne, ikke finde sig tilfredse med, at man udstyder denne Lov i Fremtiden, da de jo ikke vide, om man derved kan opnaae noget Bedre. Jeg anseer det for meget ønskeligt at faae en udelukket Valgret og at man derfor bør slutte sig til Forslaget, som det er kommet fra Landsthinget.

Kinch: Naar man troer at maatte holde paa, at de høist beskattede Borgere faae en større Valgret, er det vistnok væsentligt af Hensyn til Skatteligningen. Jeg har derfor ogsaa ved Behandlingen af en anden Sag tilladt mig at yttre, at den Betænkelighed, der kunde være ved at tillægge alle Skatteydere samme Valgret, vilde betydeligt formindskes, hvis man gav for Kjøbstæderne de samme Bestemmelser, som ere foreslaaede i Loven, der vedkommer Kjøbenhavn, at der efter Communalbestyrelsens Indstilling kan af Ministeriet fastsættes en Norm for Stigningen i Skattebyrden efter Formue. Sligt er der ikke foreslaaet for Kjøbstæderne, og naar man derfor saameget mere mener at burde holde paa, at der tillægges de høist beskattede en større Ret ved Valgene, troer jeg, at man hellere bør gjøre Delingen saaledes, at det er den høist beskattede Femtedeel, der udgjør en særegen Valgklasse, end at det er den største beskattede Halvdeel; thi de Skatteydere, som kunne være udsatte for at blive for stærkt beskattede og paa en Maade forurettede ved Skatteligningen, ere vist nogle saa høist beskattede, og ikke den høist beskattede Deel i det Hele taget. Derimod maa jeg være enig med den ærede Rigsdagsmand for Ringkjøbing Amts 1ste Valgkreds (Sørgensen), naar han sagde, at det efter hans Mening ikke var rigtigt at tillægge den privilegerede Klasse Valget af den største Halvdeel af Communalbestyrelsen. Jeg kunde derfor have ønsket, at det ærede Udvalg havde søgt at komme Landsthinget imøde ad en anden Veie end den, det har slaet ind paa, at det nemlig havde gjort den høist beskattede Femtedeel til den privilegerede Valgklasse, men derimod indskrænkede denne Forret, som gaves denne Klasse, f. Ex. ved en Bestemmelse